
Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE ACQUISTI & APPALTI 

Dirigente Dottoressa Michela Deiana 

 
COORDINAMENTO GARE D’APPALTO E SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE 
Gare Mepa  
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2388/6823 - Fax 070.675.2344 
E-mail: gare@unica.it; gare@pec.unica.it 
WWW: www.unica.it  

Pag. 1 a 3 

DD Affidamento fornitura bagno termostatico refrigerante a circolazione  per i laboratori del CE.S.A.R 

 

C31-20 Richiesta di preventivo sul Mepa per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

b), del D. Lgs n. 50 del 2016 della fornitura “chiavi in mano” di un simulatore endovascolare finalizzata 

alle esigenze didattiche della Facoltà di Medicina e Chirurgia  – Importo a base di gara € 81.300,00 oltre 

I.V.A. – C.U.I. F80019600925201900071 - C.U.P.: F55E19000040005 – CIG: 8292163D5E - 

DISPOSIZIONE DI AFFIDAMENTO 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti 

pubblici” 

VISTO il D.L. 76/2020 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale, convertito in legge 120/2020; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, in 

particolare l’art. 62, intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTE le linee guida dell'ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

disposizioni di indirizzo su “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, adottate con delibera 

n. 1097 del 26 ottobre 2016 e pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 

274 del 23 novembre 2016; 

 VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Cagliari n. 51/19C 

del 28 marzo 2019, con la quale è stata approvata la programmazione per il biennio 

2019-2020 degli acquisti di beni e servizi di importo stimato pari o superiore a € 

40.000 euro e sono state altresì confermate le modalità per le modifiche stabilite 

con la delibera n. 179/16C del Consiglio di Amministrazione, secondo cui il 

Direttore Generale è autorizzato ad apportare le modifiche a tale programmazione 

per importi superiori a € 40.000  ed inferiori a € 60.000 ed il Consiglio di 

Amministrazione è autorizzato ad apportare le modifiche a tale programmazione 

per importi superiori a € 60.000; 

VISTA la richiesta pervenuta alla D.A.A. dalla Segreteria della Facoltà di Medicina e 

Chirurgia, per la fornitura di un simulatore endovascolare, finalizzata al 

soddisfacimento delle esigenze di carattere didattico della Facoltà di Medicina e 

Chirurgia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo n. 12/20C del 30/01/2020 

con cui è stata autorizza la spesa di € 81.300,00 per l’affidamento della fornitura di 

un simulatore angiografico; 

mailto:gare@unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
http://www.unica.it/




Università degli Studi di Cagliari   
 
 

 
COORDINAMENTO GARE D’APPALTO E SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE 
Gare Mepa  
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2388/6823 - Fax 070.675.2344 
E-mail: gare@unica.it; gare@pec.unica.it 
WWW: www.unica.it 

Pag. 2 a 3 
 

DATO ATTO che con la medesima delibera è stata autorizzata la variazione al programma 

biennale degli acquisti 2019/2020;  

DATO ATTO che il codice univoco dell’investimento (CUI) è F80019600925201900071; 

VISTO l’art. 1, commi dal 449 al 517, della Legge 208 del 28 dicembre 2015, “Legge di 

Stabilità 2016”; 

ACCERTATO ai sensi dell'articolo 1, comma 449 della Legge 208 del 28 dicembre 2015, “Legge 

di Stabilità 2016”, che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti 

convenzioni attive e accordi quadro utilizzabili in Sardegna per la fornitura di 

quanto indicato in oggetto; 

VISTA la determina a contrarre n. 244 del 07/05/2020 del Dirigente della Direzione 

acquisti e appalti; 

VISTA la procedura mediante Richiesta di preventivo n. 2563520 del 07/05/2020 indetta 

sul MePA dalla Direzione Acquisti e Appalti, a cui sono stati invitati 4.285 operatori 

economici, abilitati nel bando Beni, relativo alle forniture specifiche per la Sanità; 

VISTO  il primo preventivo classificato della graduatoria MePA presentato dall’operatore 

economico M.G. LORENZATTO S.R.L., con sede legale in Corso Vercelli n. 28-

30, 10078 Venaria Reale (TO), con codice fiscale e P.IVA 00458450012, per un 

importo pari a euro 74.400,00 oltre Iva; 

DATO ATTO che tale preventivo non è conforme, sotto il profilo tecnico, al prodotto richiesto, 

come da nota inviata dal referente scientifico in data 18/06/2020, in quanto il bene 

offerto da un lato non fornisce il tavolo angiografico con sagoma paziente, 

caratteristica del sistema che rappresenta una condizione sine qua non per le 

caratteristiche del contesto in cui verrà impiegato;  

DATO ATTO che dalla scheda tecnica si evince l’assenza della modalità con cui si rilevano i carichi 

di radiazioni ionizzanti impiegati durante le procedure sia per i pazienti che per gli 

operatori; 

VISTO  il secondo preventivo della graduatoria MePAj presentato dall’operatore 
economico ACCURATE S.R.L., con sede legale in via BORGO DEGLI STUDI 
n. 11, 43121 PARMA, con codice fiscale e P.IVA 02993581202, per un importo 
pari a euro 76.899,00 oltre Iva; 

DATO ATTO che tale preventivo è stato verificato sotto il profilo tecnico dal responsabile 

scientifico afferente al Dipartimento di Medicina e Chirurgia; 

DATO ATTO che la descrizione delle caratteristiche tecniche riportate nella scheda prodotto 

offerto, alla quale è stata allegata altresì una scheda tecnica dello strumento, è 

conforme alle caratteristiche richieste nell’allegato tecnico, coma da nota del 

2/10/2020;  

DATO ATTO che le verifiche sulle dichiarazioni rese dall’operatore economico in sede di gara nel 

DGUE e nel Modulo A hanno avuto esito positivo; 

mailto:gare@unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
http://www.unica.it/


Università degli Studi di Cagliari   
 
 

 
COORDINAMENTO GARE D’APPALTO E SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE 
Gare Mepa  
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2388/6823 - Fax 070.675.2344 
E-mail: gare@unica.it; gare@pec.unica.it 
WWW: www.unica.it 

Pag. 3 a 3 
 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura è pari a euro 93.816,78 IVA inclusa e che tale importo 

trova copertura nella voce ALTRO_CHERCHI_C.019_ANNO2019 - CODICE 

C.019 BUDGET DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2018 - Allestimenti per 

Facoltà - richieste per il 2019; 

DATO ATTO che il Direttore dell’esecuzione del contratto è individuato nella persona del Dott. 

Roberto Alba - tel. 070/6752123 e-mail: roberto.alba@amm.unica.it. 

DISPONE 

ART. 1 

di affidare la fornitura di un simulatore endovascolare finalizzata alle esigenze didattiche della Facoltà di 

Medicina e Chirurgia, all’operatore economico ACCURATE S.R.L., con sede legale in via BORGO DEGLI 

STUDJ n. 11, 43121 PARMA, con codice fiscale e P.IVA 02993581202, per un importo contrattuale pari a 

euro 76.899,00 oltre Iva; 

ART. 2 

che l’importo di euro 93.816,78 IVA inclusa trova copertura nella voce 

ALTRO_CHERCHI_C.019_ANNO2019 - CODICE C.019 BUDGET DEGLI INVESTIMENTI ANNO 

2018 - Allestimenti per Facoltà - richieste per il 2019; 

ART. 3 

di individuare nella persona del Dott. Roberto Alba - tel. 070/6752123 e-mail: roberto.alba@amm.unica.it il 

Direttore dell’esecuzione del contratto. 

Il Dirigente 

Dott.sa Michela Deiana 

(Documento firmato digitalmente) 

 

mailto:gare@unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
http://www.unica.it/
mailto:roberto.alba@amm.unica.it

		2020-10-08T17:14:44+0200
	IT
	Michela Deiana




